1

台州市公共资源交易管理委员会办公室
台 州 市 发 展 和 改 革 委 员 会
台 州 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
台 州 市 交 通 运 输 局
台 州 市 水 利 局
台 州 市 农 业 农 村 局
台 州 市 港 航 事 业 发 展 中 心

台公管办〔2022〕1 号

关于印发《关于进一步规范工程建设项目招标
投标活动 12 条意见》的通知

市公共资源管理委员会各成员单位，各县（市、区）公共资源交

易综合管理部门、招投标行政监督部门：

为进一步优化公共资源交易领域营商环境，规范工程建设项

目招标投标市场，保证招标投标活动公开、公平、公正,现将《关

于进一步规范工程建设项目招标投标活动 12 条意见》印发给你

们，请认真贯彻执行。

文件

2

附件：《关于进一步规范工程建设项目招标投标活动 12 条

意见》

台州市公共资源交易管理委员会办公室 台州市发展和改革委员会

台州市住房和城乡建设局 台州市交通运输局

台州市水利局 台州市农业农村局

台州市港航事业发展中心

2022 年 3 月 21 日

3

附件：

关于进一步规范工程建设项目

招标投标活动 12 条意见

为进一步规范全市工程建设招投标项目管理，系统提升、优

化工程建设领域营商环境，按照“坚持问题导向、精准施策、全

流程规范”原则，特提出以下意见：

一、把好招标前置关。项目在招标前需完成项目批复文件、

预算及审核书、资金落实证明、代理合同等招标前置条件。工程

总承包（EPC）项目应在初步设计批复后进行招标。

二、落实招标人主体责任。招标人对招标过程和结果负总责，

选择部分重大项目试点试行招标“评定分离”，不得设置限制或者

排斥本地、本行业以外的市场主体参加投标。

三、落实预公示制度。在招标文件正式发布前，进行三天预

公示，所有潜在投标人可对招标文件预公示的内容提出修改意见

或建议，招标人对合理的意见或建议应予以采纳，防止排斥潜在

投标人、量身定做等违规行为。

四、推行远程异地评标。市县协同推进远程异地多点电子评

标，通过两个及以上评标场地，评价专家在各自所在地远程异地

4

评标室参与项目评标，评标项目随机产生，使评标专家在评标前

无法获知参与评标项目，切断评标专家与潜在投标人联系渠道，

防范评标中的廉政风险。

五、建立智慧化大数据监管平台。进一步深化公共资源交易

大数据应用，建立针对串通投标行为的大数据监管平台。通过投

标人与投标人、投标人与评标专家、招标人与投标人、代理机构

与投标人、保函（保单）开具机构与投标人等大数据关联分析，

及时发现问题线索，进一步提升智能预警和证据采集能力。

六、规范工程保函管理。制订《台州市工程建设投标保函管

理规定》，针对投标企业选择用保函（保单）方式缴纳投标保证

金的，招标人应在第一时间对串通投标、弄虚作假企业的保证金

承保机构进行索赔。

七、遏制恶意投诉举报。针对恶意投诉（举报）影响工程正

常实施、滞后工程进度、破坏区域营商环境等隐患，将打击恶意

投诉（举报）纳入常态化扫黑除恶范围。加强信用信息的归集共

享，出台《招标投标市场主体不良行为处理办法》，对恶意投诉

（举报）企业进行扣分或限制投标。

八、加强代理机构监管。加强招标代理机构工作人员的法制

教育和职业道德教育，开展经常性业务培训。建立招标代理机构

诚信管理体系，通过招标代理计分制度，评优劣汰，加强行业自

律，促进诚信经营，杜绝违法违规。

九、落实标后评估制度。实行标后评估“一标一分析”制度，

5

对每个开评标环节进行复盘，详细分析存在的问题、漏洞，在制

度层面加以研究完善。实行评标专家“一标一评价”，填写评价

表，对评标专家行为进行约束，对严重失信专家进行抄告省发展

改革委，作为专家考评依据。

十、落实“双随机一公开”制度。以工程全生命周期为主线，

建立起“标前、标中、标后”相适配的双随机联合抽检制度。根

据抽检结果，实施相应处置和惩戒。完善通报制度，形成“处置

一例、教育一片”“惩戒一例、提升一域”。

十一、建立“行行衔接”机制。结合综合行政执法改革后部

分行政执法职能调整、项目划转、人员划归现状，针对公共资源

交易领域打击串通投标、投诉举报处理等行政执法需要，建立并

完善招投标行政监督部门与综合行政执法局“行行衔接”机制，

确保形成合力。

十二、完善“行刑衔接”机制。针对打击串通投标、投诉举

报处理过程中“重大、复杂、疑难”案件，建立完善“行刑衔接”

机制，严厉打击串通投标、恶意投诉举报行为，建立公安部门及

时介入机制，对违法行为进行前置处置，做到有案必查、有案必

结，强化对违法犯罪行为的威慑力。

6

台州市公共资源交易管理委员会办公室 2022 年 3月 21 日印发

	2022-03-22T15:05:09+0800
	台州市公共资源交易管理委员会办公室
	352538269

	2022-03-23T09:49:21+0800
	台州市发展和改革委员会
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>2</posPage><posX>165</posX><posY>493</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-03-23T10:49:23+0800
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>2</posPage><posX>407</posX><posY>350</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-03-23T15:07:17+0800
	0

	2022-03-24T09:34:18+0800
	台州市港航事业发展中心
	0

	2022-03-25T08:40:41+0800
	台州市交通运输局
	0

	2022-03-25T14:24:29+0800
	台州市水利局
	0